
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COAAMISSARIO STRAORDINARIO PI .

Oggetto Individuazione e riconoscimento quale centro "spoke" dell'ambulatorio di

Terapia del Dolore della U.O. di Cure Palliative con Hospice del P.O.

"Garibaldi-Nestaia"

SETTORE STAFF

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro ,

II Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li....

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

1 Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.

Seduta del giorno
O 5 GIÙ. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COAAMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano*

Nominato con Decreto Assessore della Sanità
n° 16 del 9 gennaio 2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
D.ssa Rosalia D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
D.ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

Della D.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con decreto dell'Assessore della Salute 3 gennaio 2011, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 6 del 4 febbraio 2011 sono state approvate, nell'ambito del programma di sviluppo
della rete di terapia del dolore nella regione Sicilia, le "Linee di indirizzo per realizzazione
della rete di terapia del dolore" (p. 5).

Atteso che le predette linee d'indirizzo individuano, in particolare, un modello
organizzativo, integrato nel territorio regionale, nel quale il livello assistenziale viene
scomposto in tre nodi complementari:

1. I centri regionali di riferimento di terapia del dolore (hub), individuati presso le UU.OO. di
Anestesia, rianimazione e terapia del dolore dell'Azienda ospedali Riuniti "Villa Sofia-
Cervello" di Palermo (U.O. di] e dell'ASP di Messina, Ospedale S. Vincenzo di Taormina;

2. l'ambulatorio di terapia antalgica (Spoke), da individuare in ambito provinciale -
distrettuale o ospedaliere - sulla base di specifici requisiti minimi e nella misura di uno
ogni 250.000-350.000 abitanti, tenendo altresì' conto dell'esigenza di salvaguardare le
aree territoriali disagiate;

3. l'aggregazione funzionale territoriale (AFT) di medici di medicina generale MMG.

Considerato che lo stesso decreto fa obbligo a ciascuna ASP di attivare almeno uno Spoke
entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del Decreto medesimo;

Che presso la U.O. di Cure Palliative con Hospice di questa ARNAS, allocata presso il P.O.
"Garibaldi-Nesima" ed aggregata al Dipartimento Oncologico di IIP livello, è in funzione una
struttura ambulatoriale preposta ad erogare interventi multimodali di terapia antalgica
finalizzati alla riduzione della disabilità dei malati affetti da dolore, in possesso dei requisiti
previsti dal decreto 3 gennaio 2011 e, precisamente:

Attività e funzioni:
• erogazione di interventi diagnostici e terapeutici ad alta complessità (farmacologici,

strumentali, chirurgici, psicologici variamente integrati];
• promozione della riduzione delle disabilità dei malati con dolore acuto e cronico;
• sorveglianza delle innovazioni tecnologiche;
• monitoraggio dei processi di cura complessi.

Standard Strutturali
La struttura risponde ai requisiti regionali per accreditamento delle strutture necessarie
all'erogazione delle procedure ambulatoriali invasive (ambulatorio chirurgico) , procedure
invasive ad alta complessità (sala operatoria e/o sala di diagnostica per immagini), e per la
degenza ordinaria, day-hospital, day-surgery )

Standard Tecnologici:
Infusori esterni elettronici/meccanici e le apparecchiature per la programmazione/controllo
dei sistemi impiantabili, gli strumenti per eseguire lesioni delle vie nervose, strumenti per
endoscopia,
nonché gli strumenti per la diagnostica del sistema somatosensoriale.

Standard Organizzativi:
attività ambulatoriale di cinque giorni la settimana (minimo 30 ore), con ambulatorio anche
nelle ore pomeridiane e pronta disponibilità del personale nelle ore notturne e nei festivi
articolata su due livelli:

1. assistenza telefonica;



2. reperibilità in caso di urgenze;
3. erogazione di tutte le prestazioni previste in regime ambulatoriale;
4. in degenza ordinaria si garantisce assistenza medica h 24;
5. attività procedurale invasiva ad alta complessità 2 sedute settimanali;
6. erogazione delle seguenti prestazioni specialistiche di alto livello:

^ posizionamento sistema per infusione spinale a permanenza
^ posizionamento di sistemi per la neurostimolazione spinale e periferica
^ monitoraggio tossicologico
^ inquadramento diagnostico-terapeutico delle sindromi dolorose idiopatiche

è garantita inoltre:
• l'assistenza in regime di DH/DS/Degenza ordinaria;
• attività di consulenza per le UU.OO. ospedaliere per la gestione del dolore acuto e

cronico;
• trattamento del dolore cronico, in tutte le sue manifestazioni cliniche con la presa in

carico dei casi complessi;
• dispensazione di farmaci [file F) per inizio terapia o per primo ciclo di cura;
• registro stupefacenti;
• invio del referto al MMG con indicazione del percorso terapeutico,vie di

somministrazione dei farmaci, eventuali terapie adiuvanti nel caso di effetti secondari;
• visite di controllo periodiche;
• assistenza telefonica in follow up;
• pronta disponibilità 24 ore su 24 e 7 giorni a settimana;
• raccolta dati sensibili sulla cartella di terapia del dolore;
• registrazione della valutazione del dolore;
• cure multidisciplinari e multimodali comprensive di riabilitazione (neuro modulazione

spinale, farmacologica ed elettrica,test antalgici diagnostici eccj;
• servizi di consulenza per l'azienda di appartenenza;
• consulenza antalgica per pazienti in assistenza domiciliare;
• colloquio medico-paziente-familiare;

Standard Professionali
Disponibilità: a) di due medici specialisti in anestesia e rianimazione dedicati all'attività di
terapia antalgica in modo esclusivo, con supporto di una reperibilità specialistica, e di un
chirurgo di ausilio nelle attività invasive; b) di una infermiera dedicata esclusivamente alle
attività antalgiche; e) di una fisioterapista che svolge servizio esclusivo per la terapia del
dolore.

Standard Prestazionali
Sono previste e messe in atto procedure/istruzioni operative per:

^ prenotazione delle prestazioni;
^ gestione delle liste d'attesa;
^ gestione delle richieste urgenti;
^ documentazione del processo assistenziale: ammissione, consenso informato,

relazione al medico curante;
*• ricovero in regime ordinario non programmato, qualora le prestazioni svolte in regime

ambulatoriale lo richiedano.
^ Per i pazienti assistiti in ambulatorio viene istituita una cartella clinica ambulatoriale.



Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, che ne evidenzia il possesso dei requisiti
previsti, di dover procedere alla individuazione ed al riconoscimento dell'ambulatorio di
Terapia del Dolore della U.O. di Cure Palliative con Hospice del P.O. "Garibaldi-Nesima" quale
centro Spoke nell'ambito della rete regionale e provinciale di terapia del dolore.

Su proposta del Direttore dello Staff che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la
piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, individuare e
riconoscere 1' dell'ambulatorio di Terapia del Dolore della U.O. di Cure Palliative con Hospice
del P.O. "Garibaldi-Nesima" quale centro Spoke nell'ambito della rete regionale e provinciale
di terapia del dolore.

IL DIRETTORE DELLO STAFF
(dott. Giovanni Armino)

IL DIRETTORENSANITARIO
(d-ssaMàY^emerma)

\L DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(d.ssa RosarièforIppolito)

E. COMMISSARIO STRAORDINARIO

(dott. AngeloPellicanò)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


